(1077)  Jam  in  concilio  Arelatensiann.  455.  (Labb. 
t.  IV,  p.  1024)  de  monasterio  Lerinensi  statutum  est 
ut,  exceptis  ordinationibus,  vmuis  iliius  lnica  multi- 
tudo  ad  curam  abbatis  pertineat,  neque  ex  ca  sil>i  epi- 
scopus  tjuidquam  oindtcet,  aut  aliquem,  ex  Ula  cleHr 
cum  facere,  nisi  abbatc  pctente,  prmsumat.  Hoc  enim. 
addunt  Patres,e<  rationis  et  religionis  plenum  est,  ui 
rh  i  iri  ad  ordinativnem  episcopi  debitu  subjectwn  r<  - 
spiciant;  laica  vero  omnis  monasterii  congregatio  ad 
solam  acliberam  abbahs  propi  ii,  qut  m  St6t  tjisa  ek  gt  - 
rit,  ordumtinnim  dispositionemque  pertineat,  Haud 
quaquan)  igitur  Isidori  Mercatoris  merces  sunt  ab 
ipsis  his  episcopis  agnitae  et  statutae  monasterioruin 
exemptiones  suis  liniitibus  circumscriptae. 

(1078y  Vid.  de  hoc  argumeuto  Observaliones  prae- 
viae,  §  60. 

(1079)  Huzmannus  schismaticus  Spircusis,  auno 
1085  a  sacris  exclusus. 
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cidit  fratrem  suum :  et propter  quid occidit  eum? quia  A  papa  {epist.  22,  n.  3  )  :  Qui,  inquit,  honorem  amisit, 
opera  ejus  maligna  erant,  fratris  autemjusta  (I  Joan. 

in);  quippe  pro  invidia  occiditeum.  Isti  autem  nec 

inimicos  occidere  vellent,  si  alio  modo  sanctam  ma- 
trem  Ecclesiam  contra  improbos  defendere  possent. 

Et  in  hoc  ipso  negotio  etiam  proprias  animas  pro 

fratribus  ponunt,  quos  per  excommunicatorum  vio- 
lentiamin  anima  etincorporepericlitari  perspiciunt. 
Nequaquam  ergo  eos  nefandissimo  fratricidae  Cain 
comparabimus,  si  juste  judicare  voluerimus.  Scimus 
quidem,homicidiumin  S.  Scripturaprohibitum  ;  sed 
hoc  minime  ita  intelligere  debemus,  ut  Phineen  et 
Eliam  ct  zelotes ,  aliosque  sanctos  Patres  ,  qui  zelo 

Dei  multos  occiderunt,  damnationi  homicidarum  ob- 

noxios  esse  judicemus.  Nunquam  euim  in  eo  delin- 

honorem  dare  non  potest.  Et  post  pauca  :  Damnatio- 

nem  ergo  quam  habuit,  per  pravam  manus  imposi- 
tionem  dedit.  Item  S.  Leo  papa  Leoni  Augusto  scri- 

bens  de  quodamTimotheo  (1080*)  damnato  ejusque 
sequacibus,  omnia  sacramenta  se  eorum  sacrilegis 

manibus  subtraxisse  testatur.  Si  beato  quoque  Au- 

gustino  credere  volumus,  omnes  haereticos  et  ex- 
communicatos  extra  Ecclesiam  esse  non  dubitamus 

quamvis  et  adhuc  infra  aream  cum  frumento  mul- 
tam  paleam  toleremus  (1081). 

XIII.  Frustra  dominum  nostrura  piae  memo- 
riae  (1082)  Gregorium  papam  arundineo  baculo 

comparatis,  quem  usque  ad  finem  vitae  in  sua  sen- 
tentia  stabilem  et  inflexibilem  perstitisse  multum 

quitur,  ubi  Deo  vel  per  se  vel  per  legem  praecipienti  B  doluistis  :  qui  non  omnes  provincias,  quas  enume- 
specialiter  obeditur. 

Beatus  quoque  Augustinus  in  libro  primo  De  ci- 
vitate  Dei  {cap.  26)  :  Miles,  inquit,  cum  obediens 
potestati,  sub  qua  legitime  constitutus  est,  hominem 
occidit,  nulla  civitatis  swce  lege  homicidii  reus  est. 

Nec  nos  utique  omnes,  qui  excommunicatos  occi- 
derint,  omnimodis  expurgamus,  sed  nec  tam  dure, 
ut  vestratibus  placeret,  eos  judicamus  :  et  illud, 
primum  quidem,  quia  tale  opus  vix  aut  nunquam 
sine  culpa  perficitur ;  hoc  autem  secundum,  quia 

eos  zelo  Dei  ductos  hoc  agere  pro  ecclesiastica  ne- 

cessitate  cognoscimus  (1079*). 
De  praedicatione  monachorum  quod  iterum  nota- 

tis,  et  nobis  placet,  ut  non  nisi  ordinati  praedicent, 

ratis,  in  integrum  anathematizavit,  sed  Guibertum 
et  omnes  ejus  complices,  iu  quacunque  provincia 

fuerint.  Nec  tamen  paucos  extra  hanc  excomrau- 
nicationera  remansisse  dicatis,  cum  tanti  in  solo 

Teutonico  regno  remanseriut,  ut  multitudini  excom- 
municatorum  saepissime  viriliter  restiterint,  et  adhuc 
resistere  possint. 

XIV.Nosadperjurium,  utnotatis,  dominusnoster 

Gregorius  papa  uon  impulit,  sed  a  juramento  subje- 
ctionis  eadem  auctoritate  absolvit  (1083),  qua  et 

praelatos  eorum  deponere  et  excommunicare  potuit. 
Sic  sacratissimum  Ephesinum  concilium  auctoritate 
S.  Ccelestini  papae  congregatum  et  confirmatum 

subjectos  Nestorii  ex  potestate  ipsius  absolvisse  le- 
catholicoque  obediant  praesuli,   nisi  ab  apostolica  ̂   gitur.  Sic   Chalcedonense  concilium  Alexandrinos 
sede  fuerint  emancipati. 

XII.  Quid  autem  miramini,  si  sacramenta  Ecclesiae 
apud  excommunicatos  esse  negantur  (1080),  cum 
B.  Augustinus  (sermone  181,  De  tempore,  cap.  21) 

locum  veri  sacrificii  extra  Ecelesiam  non  esse  pro- 
testetur?  Item  S.  Gregorius  de  consecratione  Maxi- 
mi  praesumptoris  scribens  (lib.  m,  epist.  20) :  Quam 

rem,  inquit,  nullo  modo  possumus  dicere  consecratio- 
nem,  quia  ab  excommimicatis  celebrata  est.  ltem 

praedecessor  ejus  papa  Pelagius(GBATiAN.  causa  24, 

q.  1,  c.  33)  :  Extra  Ecclesiam,  inquit,  non  consecra- 
tur,  sed  exsecratur  episcopus.  Item  B.  Innocentius 

emancipavit  de  subjectione  Dioscori  patriarchae.  Sic 
semper  sancta  mater  Ecclesia  filios  suos  de  manibus 
depositorum  et  excommunicatorum  absque  omni 
nota  perjurii  emancipare  consuevit,  etiamsi  eis 
subjectionem  juramento  promiserint. 

B.  Augustinus  scribens  ad  Bonifacium  severitati 
canonum  in  hoc  aliquid  detrahendum  esse  judicavit, 
ut  clerici  Donatistarum  cum  ordinibusin  catholicam 

reciperentur,  non  utique  in  hoc,  ut  sententia  ana- 
theraatis  in  quibuslibet  anathematizatis  nihili  pen- 
deretur.  Aurelium  Carthaginensem  episcopum  a  B. 
Bonifacio  etCoelestino  pontificibus  excommunicatum 

(1079*)  Ex  toto  contextu  liquet  Bernaldo  tantum 
de  homicidiis  iu  bello  et  pro  legitima  defensione 
patratis  sermonera  esse;  secus  enim  falsa  omnino 
esset  haec  ejus  assertio. 

(1680)  Sententiam  suam  postea  retractavit  Bernal- 
dus,  uti  in  observationibus  praeviis  §  21  vidimus. 
igitur  haec  epistola  ante  annum  1088  scripta  fuit, 
quo  obiit  Bernardus,  ad  quem  est  supra  opusc.  II 
relata  Bernaldi  epistola,  in  qua  contrarium  tuetur. 

(1080*)  iEluro  scilicet  intruso  Alexandrino,  qui 
Proterium  antecessorem  suum  sacrilege  necari 
fecit.  Vid.  epist.  25  S.  Leonis  ;  Labb.,  t.  IV,  p.  904. 

(1081)  Haec  eadem  fere  sunt  argumenta,  quibus 
supra  epist.  2,  col.  1143,  Bernardus  Hildesiensis 
usus  est. 

(1082)  Liquet  ex  his,  epistolam  istam  scriptam 
esse  post  obitum  Gregorii  VII,  ann.  1085,  quo  jam 
presbyter  erat  Bernaldus. 

Patrol.  CXLVIII. 

D 
(1083)  Spectant  haec  ad  Ottonem  Constantiensem 

episcopura,  quem  Gregorius  VII  statutis  syuodiRo- manae  reluctantem  a  communione  exclusit  anno 
1075,  cleroque  ac  populo  Constantiensi  demandavit, 
ne  eidem  porro  obediant,  datis  ad  eos  litteris,  quas 
in  Registro  omissas  exhibet  Hugo  Flaviniacensis  in 
Chronico,  et  Paulus  Bemriedensis  in  Vita  Gregorii 
VII,  apud  Gretserum  (Opp.,  t.  VI,  p.  I35),ubi  inter 
alia  haec  prescribit :  Si  pr&ceptis  apostolicis  voluerit 
esse  contrarius  vester  episcopus,  ab  omni  iUius  subje- 
ctionis  jugo  B.  Petri  auctoritate  absolvimus  univer- 
sos,  ut  cum  sacramenti  obligatione  quilibet  ei  fuerit 
obstrictus,  quandiu  Deo  omnipotenti  et  sedi  aposto- 
Ucor  rebellis  exstiterit,  nulla  ei  fidelitatis  exhibilione 
fkit  obnoxius.  Causam  praemittit  :Lidignum  estenim, 
ut  qui  magistro  detrectat  subesse,  magister  auditori- 
bus  postulet  pr&esse. 

39 
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legimus  (1084),  noa  S.  Aurelium  (1085),  cujus  eor-  A  promiserit :  In  seminetuobenedicentur  omnes  gentes? 

pus  Hirsaugiae  fovemus  ;  iste  enim  sanctus,  m  quan- 
tum  ex  Clironicis  colligere  potuimus,  aute  tempora 
horum  apostolicorum  migravit  ad  Dominum.  Nec 
uuquam  ita  Deo  anuuente  a  veritate  deviabimus,  ut 

aliquem  simul  et  sanctum  et  excommunicatum  dica- 
mus.  Nam  juxta  B.  Augustinum  ab  Ecclesia  separati 

nequaquam  sancti,  sed  aeterno  incendio  creduutur 
mancipandi. 

XV.  Si  egregio  doctori  et  fidelissimo  martyri, 
beato  inquam  Cypriauo,  credere  volumus,  apud 
Guibertum  et  ejus  complices  Ecclesiam  nullatenus 

esse  credemus.  Ipse  enim  scribens  De  civitate 
17.,  unitate]  Ecclesiaead  Magnum  presbyterum  (1086) : 

Ecclesia,  iuquit,  una  est,  qucB  intus  et  foris  esse  non 
potest.  Si  enim  apud  Novatianum  sive  Novatum  est, 

apud  Cornelium  non  fuit.  Si  vero  apud  Cornelium 

fuit,  qui  Fabiano  episcopo  legitima  ordinatione  suc- 
cessit,  Novatianus  inEcclesia  non  est.  Acsi  diceret : 

Si  opud  Gregorium  papam  Ecclesia  fuit,  quod  et 
ipsi  Gniberto  constitit,  apud  Guibertum  non  est, 
nec  ejus  complices.  Eodem  enim  modo,  excepto 
quod  non  sine  perjurio  Guibertus  Gregorio,  sicut 

Novatus  Cornelio  adulterina  supplantatione  subre- 
psit.  Nam  de  Novato  nou  legimus,  quodobedientiam 
S.  Cornelio  unquam  juraverit,  quod  Guibertus 

Gregorio  papae  fecit.  Et  ut  de  domino  nostro  Gre- 
gorio  dicamus,  quod  de  S.  Cornelio  scripsit  B.  Cy- 
prianus   (ep.  55)  :  Factus  est  episcopus  de  Dei  et 

B 

(Gen.  xxu.)  Sed  et  quoslibet  haereticos  sive  excom- 
numicatos  juxta  attestationem  SS.  Patrum  foris 
esse  non  dubitabimus  :  quibus  procul  dubio  satius 
esset,  nunquam  Ecclesiam  intrasse,  quam  juxta 
Evangelium  duplo  factos  esse  filios  gehennae  (Matth. 

xxiu).  Ipse  quoque  S.  Augustinus  schismaticos 
extra  Ecclesiam  esse  saepenuroero  asseruit,  licet  de 
universalitateEcclesiaenusquamdubitaverit.  Est  ergo 
ita  iutelligendum ,  sanctam  Ecclesiam  esse  per 
omnes  gentes  diffusam  inmembris  suis;  non  utique 
in  illis,  qui  vel  nunquam  ei  incorporati  sunt,  vel 
qui  post  incorporationem  suam  ecclesiastico  judicio 
ab  ea  dismembrati  sunt. 

XVII.  Nequaquam  vero  perversum,  sed  sanum 
nobis  videtur  esse  consilium,  ut  monachi  non  tam 

saecularibus  obediant,  quorum  conversationem  abre- 
nuntiaverunt,  quam  suis  abbatibus,  quibus  obe- 
dientiam  promiserunt.  Hocque  omnes  generaliter 
tam  spiritualesquam  saeculares  firmissime  attendant, 

ut  nulli  unquam  contra  Deum  et  apostolicam  aucto- 
ritatem  obediant  :  Oportet  enim  plus  obedire  Deo 
quam  ho7)iinibus  (Act.  v).  Uude  quantumcumque 

imperatoria  majestas  excelsa  videatur,  non  est 

tamen  aequum,  ut  contra  Deum  ei  obediatur. 
XVIII.  Nec  indignemini,  si  sancta  Ecclesia  eorum 

eleemosynas  non  recipit,  quos  externae  communionis 

esse  perspexerit;  nam  et  sancti  canones  praeci- 
piunt,  ut  oblationes  dissidentium   fratrum  nec  in 

Christi  ejus  judicio,  de  clericorum  omnium  testimo-  p  sacrario,  nec   iu  gazophylacio  recipiantur;    sed  et 
nio,  de  plebis,  quce  tunc  adfuit,  suffragio,  de  sacer- 
dotum  anticjuorum  ct  bonorum  virorum  collegio, 
nemo  ante  illum  factus  esset,  cum  locus  Petri  et 

gradus  sacerdotalis  cathedrce  vacaret.  Quo  occupato, 
et  Dei  voluntate  atque  omnium  consensu  ordinato, 

quisquis  jam  episcopus  voluerit  fieri,  foris  fiat  ne- 
cesse  est,  nec  habeat  ecclesiasticam  ordinationem, 

qui  Ecclesias  non  tenet  unitatem ;  profanus  est,  alie- 
us  est,  foris  est.  Et  cum  post  primum  secundus  esse 

non  possit,  quisquis  post  primum,  qui  solus  debet 

esse,  factus  est,  non  jam  secundus  ille,  sed  nul- 
lus  est. 

XVI.  Sententias  autem  de  universalitate  Ecclesiae 

nequaquam    ita   intelligere    debemus,  ut    omnes 

ipsae  eleemosynae  ecclesiasticis  oratiouibus  sunt 
recompensandae  Quapropter  sancta  Ecclesia  eorum 

eleemosynas  necessario  devitat,  quibus  in  ecclesia- 
sticisorationibus  non  communicat.  Haecautem  omnia 

testimoniis  SS.  Patrum  latius  approbare  possemus, 

sed  prudeutiae  vestrae  nimis  graves  esse  timemus, 

quam  per  se  copiosius  et  diligentius  haec  omnia 
investigare  posse  non  dubitamus. 

XIX.  In  his  ergo  et  in  aliis  hujusmodi  SS.  Pa- 
trum  sententiis  pro  modulo  nostro  usque  in  finem 

perseverare  cupimus,  nec  de  fide  eorum,  imo  de 
fide  Christi  ipso  opitulante  unquam  erubescemus, 
qui  in  Evangelio  se  de  illo  erubiturum  praedixit, 

quicunque  ipsum  ejusque  sermones  coram  homini- 
gentes  in  Ecclesia  esse  dicamus.  Nunquid  enim  j)  bus  erubuerit.  His  quoque  sententiis  et  vos  asseu- 
aliquis  Christianus  paganos  sive  Judaeos  in  ecclesia  tire  optamus,  Deumque  pacis  et  solatii,  ut  det  vobis 
esse  contenderit,  quamvis  ipse  Dominus  Abrahae      idipsum  sapere  nobiscum,  imo  cum  SS.  Patribus, 

(1084)  Ubinam  hoc  legerit  Bernaldus,  incomper- 
tum  nobis  est,  neque  enim  sive  in  Augustino,  sive 
in  horum  pontificum  aut  Carthaginensium  litteris 
aliquod  hujus  facti  vestigium  reperire  est.  Credide- 
rim,  Bernaldum  luisse  deceptum  ex  homonymia  al- 
terius  Aurelii,dequo  ex  libello  Marcellini  et  Faustini 
schismaticorum  haec  ad  ann.  371  refert  Baronius  : 
Aurelium  <iuemdam  episcopum,  ex  eo  quod  cum  Gre- 
gorio  Elibeiitano  episcopo  communicasset,  Roma; 
pcenas  dedisse  :quod  jam  ante  Aiuelii  Carthaginensis 

tempora  1'actum. (1085)  Multa  de  hoc  S.  Aurelio  Ariarathiaein  Ar- 
monia  minore  seu  Cappadociae  cpiscopo  memorant 
le  Quien  ( OriensChrist.,  1. 1,  p.  452),  et  Bollandi.ini 

ad  diem  25Maii  (t.  VI,p.41)in  commentario  praevio 
ad  Vitam  S.  Dionysii  Mediolanensis  antistitis,  qui 
illuc  in  exsilium  missus  obiit.  Hujus  dein  corpus 

petente  S.  Ambrosio  ipse  Aurelius  Mediolanum  at- 
tulit,  ubi  etiam  juxta  Trithemium  Ann.  Hirsaug., 
t.  I,  p.  7)  mortuus  est  circa  an.  383  :  cnjus  postea 
reliquiae  a  NotingoVercellensi  episcopo  Hirsaugiensi 
monasterio  allatae  sint  sub  Ludovico  Pio  imp.  Scr- 
monem  vero  S.  Ambrosii  in  illius  exsequiis  habi- 
tum  cujiis  initium  refcrt  Trithemius,  in  ejus  operi- 
bus  desideramus. 

(1086)  In  editione  Oxoniensi  est  epistola  69,  sine 
titulo  inscripta,  Magno  fil  io. 
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indesinenterrogamus.  Sedinterhace  omnia  charitas,  \  carnis  est,  et  concupiscentia  oculorum,  et  superbia 
quae  non  irritatur,  nec  quaerit  quae  sua  sunt,  nec 

unquam  excidit,  multum  nos  de  vestra  salute  sol- 
licitos  facit.  Scimus  enim,  B.  Jacob  protestante, 

quia  amicitia  hujus  mundi  inimica  est  Dei,  et  qui- 
cunque  voluerit  amicus  esse  hxijus  saculi,  inimicus 
constituitur  Dei  (Jac.  iv).  Unde  ille  discipulus  quem 

diligebat  Jesus,  hausto  consilio  de  ipsius  Dominici 
pectoris  arcano,  informat  nos  ita  :  Nolite,  inquit, 
diligere  mundum,  neque  ea,  quce  in  mundo  sunt.  Si 
quis  diligit  mundum,  non  est  charitas  Patris  in  eo; 

quoniam  omne^quod  est  in  mundo,  concupiscentia 

vitae,  qua?  non  est  a  Patre,  sed  ex  mundo,  Et  mundus 

transit  et  concupiscentia  ejus;  qui  autcm  facit  volun- 
tatem  Dei,  manet  in  aternum.  Filiolimei,  novissima 
hora  est,  et  totus  mundus  in  maligno  positus  est 
(I  Joan.  ii).  Haec  omnia  optime  nostis,  nec  ad  haec 
insinuanda  nostra  relatione  indigetis.  Rogamus 
autem  vos  in  Domino  ut  eruditionem  vestram  ad